
ROMANIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA JIJILA 
JUDEȚUL TULCEA 

AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 
PRIMARUL COMUNEI JIJILA 

Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 
Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 

e-mail:prmrjijila@yahoo.com 
CUI: 4508690 

_________________________________________________________________________________ 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 42/22.10.2025 
cu privire la rectificarea bugetului local al comunei Jijila pentru anul 2025 

 
 

Consiliul local al comunei Jijila, județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară legal 
constituită, la data de ___________, la care participă un număr de _____ consilieri locali; 

 
Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Jijila – Costică Deacu, 
- Referatul de aprobare nr. 10545/22.10.2025 al primarului comunei Jijila,în calitate 

de ordonator principal de credite, prin care propune rectificarea bugetului local al 
comunei Jijila,în baza prevederilor legii nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale,a legii nr. 421/2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2025. 

- Raportul de specialitate nr. 10546/22.10.2024 privind rectificarea bugetului local 
pe anul 2025, întocmit de persoana responsabilă din cadrul compartimentului 
contabilitate, prin care se fundamentează necesitatea rectificării bugetului local, 
sumele care fac obiectul rectificării fiind înscrise în Anexa nr. I , Anexa nr. II, 
Anexa nr. III și Anexa nr. IV la proiectul de hotărâre. 

- Adresa Școlii Gimnaziale Jijila nr. 3704/17.10.2025; 
- Adresa nr. TLG STZ 5446/09.10.2025; 
- Adresa nr. TLG STZ 5445/09.10.2025; 
- Adresa nr. TLG STZ 5563/15.10.2025; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Jijila; 

În baza prevederilor: 
- Legii nr.421/2023 – Legea bugetului de stat pe anul 2025,  
- Legii nr. 273 /2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 
 
În temeiul prevederilor art. 129, alin (4) lit. a) art.139 si art.196 alin (1) lit.(a) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul Administrativ cu modificările și 
completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetul general al Comunei Jijila pe anul 2025, conform 

Anexei nr. I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art. 2 Se aprobă rectificarea secțiunii de funcționare a bugetului local al Comunei 

Jijila pe anul 2025, conform Anexei nr. II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art. 3 Se aprobă rectificarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local al Comunei Jijila 

pe anul 2025, conform Anexei nr. III, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 



Art. 4 Se aprobă rectificarea listei de investiții a bugetului local al Comunei Jijila pe 
anul 2025, conform Anexei nr. IV, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului județului Tulcea, 
primarului comunei Jijila, compartimentului financiar contabil, persoanei desemnate să 
răspundă de aplicarea prevederilor art. 76^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale și va fi făcută publică în condițiile legii prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 
 
 
 Inițiator proiect de hotărâre,              Avizat pentru legalitate, 
              Primar,                Secretarul general al comunei Jijila, 
           Costică Deacu                                                                                  Paula Iutele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa  nr. I la Proiectul de hotărâre  42 nr. 22.10.2025   

                                                                                                              mii lei  

Indicator 
Buget rectificat 

PH 
nr.32/16.09.2025 

Influențe 

+/- 

Buget rectificat 

PH 
nr.42/22.10.2025 

Venituri totale d.c. 34.837,00 -8 34.829,00 
- Venituri proprii (49.02) 7.763,00 -39 7.724,00 
- Sume defalcate din TVA pt. finanțarea 
cheltuielilor descentralizate (11.02.02) 

 
4.106,00 

-8  
4.098,00 

-  Sume defalcate din TVA pt. echilibrarea 
bugetului local (11.02.06) 

887,00 +39 926,00 

 - donatii si sponsorizari (37.02.01) 0 0 0 
-  subvenții pentru finanțarea sănătății 
(42.02.41) 

87,00 0 87,00 

-  subvenții pentru încălzire (42.02.34) 150,00 0 150,00 
-  subventii pentru proiecte din fonduri FEN 
(42.02.69) 

0 0 0 

-  subventii buget stat Programul national’’ 
Anghel Saligny’’(42.02.87) 

18.753,00 0 18.753,00 

-  alocari de sume din PNRR(42.02.88) 1.902,00 0 1.902,00 
 - sume alocate din bugetul AFIR (43.02.31) 281,00 0 281,00 
-  sume primite de la UE pentru finanțare 
programe(FEDR) (48.02.01) 

0 0 0 

-  sume primite de la UE pentru finanțare 
programe(FEADR)(48.02.04) 

908,00 0 908,00 

 - Vărsăminte  din secțiunea de funcționare 
pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare 
(37.02.03) 

 
0 

0  
0 

-  Vărsăminte din secțiunea de funcționare 
(37.02.04) 

0 0 0 

Cheltuieli totale d.c. 40.412,00 -8 40.404,00 
Cap.51.02-Autorități  publice 10.041,00 -30 10.011,00 
Cap.54.02 –Alte servicii publice 132,00 0 132,00 
Cap.65.02-Învătămant 1.776,00 +30 1.806,00 
Cap.66.02- Sănătate 117,00 0 117,00 
Cap.67.02-Cultură 1.350,00 -795 555,00 
Cap.68.02-Asistentă socială 4.372,00 -8 4.364,00 
Cap.70.02-Servicii și dezvoltare publică 1.696,00 0 1.696,00 
Cap.74.02-Protecția mediului 20.818,00 +795 21.613,00 
Cap.84.02-Transporturi 80,00 0 80,00 
Cap.87.02-Alte acțiuni economice 30,00 0 30,00 
Cap.98.02- Excedent -5.575,00 0 -5.575,00 

Întocmit, 
Târcavu Ioana 

 
Inițiator proiect de hotărâre,                            Avizat pentru legalitate, 
Primar,                        Secretar general al comunei Jijila                   
Costică Deacu                                                  Paula Iutele     



 
 
                                                                     

Anexa  nr. II la Proiectul de hotărâre  nr. 42  din 22.10.2025 
                                               

                                                                 
mii  lei 

Indicator 
Buget rectificat 

HCL nr. 
32/16.09.2025 

Influențe 

+/- 

Buget rectificat 

HCL nr. 
42/22.10.2025 

Secţiunea de funcţionare 
Venituri totale 

 
12.980,00 

-8  
12.972,00 

1. Venituri proprii (49.02) 7.750,00 -39 7.711,00 
2. Sume  defalcate din TVA pt. finanţarea 
cheltuielilor descentralizate  

4.106,00 -8 4.098,00 

3. Sume  defalcate din TVA pt.echilibrarea 
bugetelor locale 

887,00 +39 926,00 

4. Subvenții  pentru ajutor încălzire 150,00 0 150,00 
5. Subv.pt. finanţarea sănătăţii 87,00 0 87,00 
6.Varsaminte  din secțiunea de funcționare 
pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare 
(37.02.03) 

 
0 

0  
0 

Cheltuieli totale 12.980,00 -8 12.972,00 
Cap.51.02-Autorități  publice 4.326,00 -30 4.296,00 
Cap.54.02.- Alte servicii publice 132,00 0 132,00 
Cap.65.02-Invătămant 1.494,00 +30 1.524,00 
Cap.66.02-Sănătate 117,00 0 117,00 
Cap.67.02-Cultură 280,00 0 280,00 
Cap.68.02- Asistență socială 4.372,00 -8 4.364,00 
Cap.70.02- Servicii publice 586,00 0 586,00 
Cap.74.02-Protecția mediului 1.563,00 0 1.563,00 
Cap.84.02-Transporturi 80,00 0 80,00 
Cap.87.02-Alte acțiuni economice 30,00 0 30,00 
Cap.98.02- Excedent 0 0 0 

 
 

   Întocmit, 
Târcavu Ioana 

 
 
 

Inițiator proiect de hotărâre,                            Avizat pentru legalitate, 
Primar,                        Secretar general al comunei Jijila 
Costică Deacu                                                 Paula Iutele       
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa  nr. III la Proiectul de hotarâre nr. 42  din  22.10.2025  
                                                                                                                             

mii lei                                                                                                                      

Indicator 
Buget rectificat 

HCL 
nr.32/16.09.2025 

Influențe 

+/- 

Buget rectificat 

HCL 
nr.42/22.10.2025 

Secţiunea de dezvoltare 
Venituri totale d.c. 

21.857,00 0 21.857,00 

1.Venituri proprii (49.02) 13,00      0 13,00 
- Venituri din valorificarea unor bunuri ( 39.02) 13,00      0 13,00 
2.Subventii pt. proiecte finanțate FEN(42.02.69) 0 0 0 
3.Subventii buget stat Programul national 
„Anghel Saligny”(42.02.87) 

18.753,00 0 18.753,00 

4.Alocari din sume PNRR fonduri 
nerambursabile (42.02.88) 

1.902,00 0 1.902,00 

5.Sume alocate din bugetul AFIR(43.02.31) 281,00  281,00 
6. Sume primite de la UE pentru finanțare 
programe(FEDR) (48.02.01) 

0 0 0 

7. Sume primite de la UE pentru finanțare 
rograme(FEADR)(48.02.04) 

908,00 0 908,00 

8.Varsaminte din secțiunea de funcționare 
(37.02.04) 

0 0 0 

Cheltuieli totale  27.432,00 0 27.432,00 
Cap.51.02- Autorități  publice 5.715,00 0 5.715,00 
Cap.65.02- Învățământ 282,00 0 282,00 
Cap.67.02- Cultura 1.070,00 -795 275,00 
Cap.70.02-Servicii publice 1.110,00 0 1.110,00 
Cap.74.02-Protecția mediului 19.255,00 +795 20.050,00 
Cap.84.02- Transporturi 0,00 0 0,00 
Cap.98.02-Excedent -5.575,00 0 -5.575,00 

 
Întocmit, 

Târcavu Ioana 
 
 
 

Inițiator proiect de hotărâre,                          Avizat pentru legalitate, 
Primar,                      Secretar general al comunei Jijila 
Costică Deacu                                             Paula Iutele                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

        

 Anexa IV la Proiectul de hotărâre nr. 42 /22.10.2025 

     
       mii lei  

  

1. Cap. 51.02 - Autorități executive 5.715 

* Amenajare spatii verzi Garvan 50 

*Amenajare trotuar str principala 200 
*Doc. Inv. Extindere infrastructura TIC in comuna Jijila jud. Tulcea 
  140 

*Extindere infrastructura TIC in comuna Jijila jud. Tulcea 2.165 

*Eficientizarea consumului de energie electrica la UAT Jijila prin instalare parc fotovoltaic 75 

*Eficientizare energetică clădiri publice prin montare panouri fotovoltaice, Comuna Jijila, Județul 
Tulcea 150 

*Documentatie constructie hala utilaje 100 

*Construire imprejmuire  cimitir sat Garvăn 200 

*Achiziție terenuri 300 

*Documentație inv. ,,Construcție capelă cimitir,,  300 

*Constructie capela cimitire 700 

*Constructie toalete cimitire 100 

* Consolidare, moderniz și eficientizare energetica, sediul primariei comuna Jijila, jud. Tulcea 500 
*Asfaltare alei cimitir 500 

* Digitalizarea comunei Jijila prin software de registratură, doc. Management, e-guvernare și plăți 
online 75 

*Reparații dispensar medical Garvăn  30 

*PUZ cimitir jijila  30 

*Branșament gaze naturale clădiri Garvăn 100 

2.Cap.65.02 - Învățământ 282 

*Dotare cu mobilier, mat.didactic și echipamente digitale, a unităților de învățământ preuniv. 282 

3.Cap.67.02- Cultură 275 

*Modernizare ,renovare și dotare Cămin cultural Jijila 275 

4.CAP.70.02   Servicii publice 1.110 

*Doc. inv. ,,Modernizarea sistemului de iluminat ,,  60 

* Modernizare si extindere sistem apa  potabila  in satele Garvăn si Jijila  1.050 

5.Cap.74.02.-Protecția mediului 20.050 
* Modernizare sistem apă potabilă și înființare sistem 
public canalizare  comuna Jijila jud.Tulcea* 

  
  210 

* Extindere retea de canalizare  in sat Jijila comuna Jijila jud.Tulcea  18.475 

* Infiintare sistem canalizare cu statie de epurare satul Garvan com Jijila jud.Tulcea 1.365 

TOTAL 27.432 

  Întocmit         

                       Târcavu Ioana 

Inițiator proiect de hotărâre,                     Avizat pentru legalitate, 
Primar,                      Secretar general al comunei Jijila
Costică Deacu                                             Paula Iutele                     

    
 


